
2022학년도

전주장동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.13)

(3차추경예산)

전주장동초등학교



전주장동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 850,206,000

2022학년도 전주장동초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 853,495,000원"을 "세입 · 세출 각각 850,206,000원"으로 한다.

1신은미 2023년 02월 14일 14시 18분 27초 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 770,425 753,980 16,445

1.지방교육행정기관이전수입 769,875 753,430 16,445

1.교육비특별회계전입금수입 769,875 753,430 16,445

1.교육비특별회계전입금 769,875 753,430 16,445

1.학교운영비전입금 234,628 234,628 0 기본운영비(초등) : -25,893,000원 * 1교 = -25,893,000

기본운영비(유치원) : -6,146,000원 * 1교 = -6,146,000

기본운영비(유치원) : 6,146,000원 * 1교 = 6,146,000

기본운영비(초등) : 25,893,000원 * 1교 = 25,893,000

2.목적사업비전입금 535,247 518,802 16,445 학교급식비(무상급식비) : -345,000원 * 1교 = -345,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 6,111,000원

 * 1교 =
6,111,000

(성립전_3추)누리교육과정무상교육비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

누리교육과정방과후과정비 : -586,000원 * 1교

 =
-586,000

(성립전_3추)누리교육과정방과후과정비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

친환경농산물지원비 : -30,000원 * 1교 = -30,000

우수농축수산물부식비 : -5,000원 * 1교 = -5,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

특수학급방과후학교운영비 : -206,000원 * 1교

 =
-206,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 609,000

원 * 1교 =
609,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,887,000원 * 1

교 =
-1,887,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 480,000원 * 1

교 =
480,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 850,000원 * 1

교 =
850,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사퇴직금 : 1,799,000원 * 1교 =
1,799,000

(성립전_3추)징검다리과정운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 550 550 0

1.기타공공이전수입 550 550 0

1.기타공공지원금 550 550 0

1.기타공공지원금 550 550 0

1신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 24초 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 73,873 93,607 -19,734

1.학부모부담수입 72,289 92,337 -20,048

1.수익자부담수입 72,289 92,337 -20,048

1.급식비 14,554 14,537 17

1.급식비 14,554 14,537 17 교직원 급식비 : 17,000원= 17,000

2.방과후학교활동비 57,735 77,800 -20,065

1.방과후학교활동비 57,735 77,800 -20,065 로봇과학 강사비 : -1,918,000원= -1,918,000

방송댄스 강사비 : -1,827,000원= -1,827,000

배드민턴 강사비 : -1,354,000원= -1,354,000

실험과학 강사비 : -1,686,000원= -1,686,000

영어 강사비 : -2,115,000원= -2,115,000

주산암산 강사비 : -1,508,000원= -1,508,000

창의미술 강사비 : -2,021,000원= -2,021,000

컴퓨터 강사비 : -1,420,000원= -1,420,000

한자 강사비 : -535,000원= -535,000

로봇과학 교구비 : -769,000원= -769,000

실험과학 재료비 : -2,678,000원= -2,678,000

영어 교재비 : -368,000원= -368,000

주산암산 교재비 : -452,000원= -452,000

창의미술 재료비 : -235,000원= -235,000

컴퓨터 교재비 : -209,000원= -209,000

한자 교재비 : -411,000원= -411,000

바둑 교재비 : -290,000원= -290,000

요리 재료비 : -269,000원= -269,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 1,584 1,270 314

1.사용료및수수료 0 100 -100

2신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 24초 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,584 1,170 414

1.이자수입 1,128 1,000 128

1.이자수입 1,128 1,000 128 이자수입 : 128,000원= 128,000

2.기타행정활동수입 456 170 286

1.기타행정활동수입 456 170 286 기타행정활동수입 : 286,000원= 286,000

3.기타수입 5,908 5,908 0

1.전년도이월금 5,908 5,908 0

1.순세계잉여금 5,908 5,908 0

1.순세계잉여금 5,908 5,908 0

1.순세계잉여금 5,908 5,908 0

세입합계 850,206 853,495 -3,289

3신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 24초 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,200 1,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,800 140,806 -6

1.급식 관리 99,160 98,609 551

1.학교급식운영 99,160 98,609 551

1.[초]급식재료구입비 86,128 86,491 -363

1.급식용식재료비 86,128 86,491 -363 식품비 : -328,000원= -328,000

친환경농산물비 : -30,000원= -30,000

부식비 : -5,000원= -5,000

2.[초]급식운영비 10,931 10,931 0

1.일반수용비 4,681 4,681 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 150 150 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 1,601 687 914

1.기간제직원인건비 1,601 687 914
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

76,160원*4일=
305,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

609,000원*1회=
609,000

2.보건관리 28,540 29,097 -557

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,955 14,955 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,539 1,539 0

1.학생복지비 1,539 1,539 0

신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 49초 1 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,016 2,016 0

1.교육운영비 590 590 0

2.학생복지비 826 826 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.[초]교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 75 75 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학교환경위생관리 13,585 14,142 -557

1.[초]먹는물관리 2,458 2,458 0

1.일반수용비 2,458 2,458 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 5,540 4,210 1,330

1.일반수용비 5,540 4,210 1,330
(성립전_3추)학교방역비(목적) : 170,000

원*5종=
850,000

(성립전_3추)학교방역비(마스크)(목적) : 

2,000원*30개*8학급=
480,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,207 3,094 -1,887

1.운영수당 1,207 3,094 -1,887
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,887,000

원=
-1,887,000

3.학생복지 13,100 13,100 0

1.학생복지운영 13,100 13,100 0

2.[초]학생교과서구입 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0

3.기본적 교육활동 112,708 111,343 1,365

1.교과 활동 84,311 82,587 1,724

신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 49초 2 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 28,900 28,600 300

1.[초]학습준비물구입 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0

2.[초]보결수업관리 800 500 300

1.운영수당 800 500 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

3.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,032 8,032 0

2.교육운영비 1,748 1,748 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

4.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기)운영(목적)2,600 2,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[초]교과보충(심화)수업자료지원(목적)9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.수학 교과활동 155 155 0

1.[초]교과운영 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

3.과학 교과활동 5,155 5,155 0

1.[초]교과운영 2,555 2,555 0

1.교육운영비 2,555 2,555 0

2.[초]학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0

4.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.외국어 교과활동 1,455 1,455 0

신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 49초 3 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0

6.선택 교과활동 1,947 1,947 0

1.[초]교과운영 822 822 0

1.교육운영비 822 822 0

2.[초]스쿨팜운영비(목적) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

7.특수교육교과활동 2,294 2,500 -206

1.[초]교과운영 2,294 2,500 -206

1.교육운영비 2,294 2,500 -206
특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

-206,000원=
-206,000

8.전문 교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]실과조리실습실구축(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 616 616 0

2.교육운영비 3,509 3,509 0

3.비품구입비 8,875 8,875 0

9.유치원 교과활동 30,605 28,975 1,630

1.[유]교과운영 8,273 8,883 -610

1.운영수당 410 900 -490 보결수당 : -490,000원= -490,000

2.교육운영비 5,856 5,856 0

3.학습준비물 1,007 1,127 -120 원내 체험 준비물 : -30,000원*2명*2회= -120,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]각종행사활동 2,793 5,153 -2,360

1.교육운영비 2,793 5,153 -2,360
원내행사-인형극,물놀이 : -280,000원*2회

=
-560,000

입학식 준비물품 : -120,000원*15명*1회= -1,800,000

3.[유]유아학비(교육과정) 18,939 14,339 4,600

1.교육운영비 18,939 14,339 4,600
(성립전_3추)유치원체험비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

(성립전_3추)교재및학습준비물 구입 : 

260,000원*10종=
2,600,000

4.[유]교사용태블릿PC지원(목적) 600 600 0

신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 49초 4 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 28,397 28,756 -359

1.자율활동 10,900 11,000 -100

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,400 3,500 -100

1.교육운영비 3,400 3,500 -100 학급교육활동경비 : -100,000원= -100,000

3.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 12,097 12,356 -259

1.[초]수학여행 6,503 6,503 0

1.교육운영비 6,503 6,503 0

2.[초]현장학습 5,594 5,853 -259

1.운영수당 280 315 -35
겨울문화체험 스케이트 강사료 : -35,000

원=
-35,000

2.교육운영비 5,314 5,538 -224 겨울문화체험 체험비 : -78,800원= -78,000

인솔교사여비 : -146,000원= -146,000

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 229,632 237,623 -7,991

1.방과후학교 운영 221,451 231,442 -9,991

1.방과후학교운영 81,845 101,560 -19,715

1.[초]특기적성교육 57,735 77,800 -20,065

1.운영수당 43,506 57,890 -14,384 방송댄스 강사비 : -1,827,000원= -1,827,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주산암산 강사비 : -1,508,000원= -1,508,000

컴퓨터 강사비 : -1,420,000원= -1,420,000

로봇과학 강사비 : -1,918,000원= -1,918,000

배드민턴 강사비 : -1,354,000원= -1,354,000

실험과학 강사비 : -1,686,000원= -1,686,000

영어 강사비 : -2,115,000원= -2,115,000

창의미술 강사비 : -2,021,000원= -2,021,000

한자 강사비 : -535,000원= -535,000

2.교육운영비 14,229 19,910 -5,681 로봇과학 교구비 : -769,000원= -769,000

영어 교재비 : -368,000원= -368,000

실험과학 재료비 : -2,678,000원= -2,678,000

주산암산 교재비 : -452,000원= -452,000

창의미술 재료비 : -235,000원= -235,000

컴퓨터 교재비 : -209,000원= -209,000

한자 교재비 : -411,000원= -411,000

바둑 교재비 : -290,000원= -290,000

요리 재료비 : -269,000원= -269,000

2.[초]방과후학교운영지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.[초]방과후학교운영지원(목적) 13,300 13,300 0

1.운영수당 5,340 7,040 -1,700 프로그램운영 강사비 : -1,700,000원= -1,700,000

2.전기요금 3,050 3,050 0

3.교육운영비 4,210 2,000 2,210 학습자료 구입비 : 221,000원*10종= 2,210,000

4.기간제직원법정부담금 700 1,210 -510 고용보험료법정부담금 : -510,000원= -510,000

4.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)10,150 9,800 350

1.운영수당 7,010 6,660 350
(성립전_3추)자유수강권지원(강사비) : 

25,000원*14시간=
350,000

2.교육운영비 3,140 3,140 0

2.돌봄교실운영 89,240 83,129 6,111
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 19,920 19,920 0

1.운영수당 10,220 10,728 -508 프로그램 강사수당 : -408,000원= -408,000

대체강사비 : -10,000원*10시간= -100,000

2.전기요금 1,606 1,606 0

3.교육운영비 6,310 7,016 -706 간식비 : -35,300원*20명*1월= -706,000

4.비품구입비 1,784 570 1,214 비품구입비 : 303,500원*4종= 1,214,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,720 34,609 6,111

1.무기계약직원인건비 37,493 31,382 6,111
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

6,111,000원*1회=
6,111,000

2.무기계약직원법정부담금 3,227 3,227 0

3.[초]엄마품돌봄교실운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.비품구입비 2,480 2,480 0

4.[초]돌봄교실운영(연계형)(목적) 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,703 2,809 -106 연계형돌봄 봉사료 : -26,000원= -26,000

대체수당 : -10,000원*8시간= -80,000

2.교육운영비 647 541 106 운영물품 구입 : 53,000원*2종= 106,000

3.비품구입비 250 250 0

5.[초]돌봄교실환경개선비(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,530 17,530 0

2.비품구입비 2,470 2,470 0

3.유치원방과후과정운영 50,366 46,753 3,613

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,122 34,323 1,799

1.기간제교원인건비 33,107 31,308 1,799
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,798,470원*1명=
1,799,000

2.기간제교원법정부담금 3,015 3,015 0

3.[유]혼합급식개선지원 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 8,984 7,170 1,814

1.교육운영비 8,984 7,170 1,814
(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*31

회=
992,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급간식비 : 35,200원*20일*2

월=
1,408,000

급간식비 : -586,000원= -586,000

5.[유]공립유치원방과후과정운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,181 6,181 0

1.독서활동운영 6,181 6,181 0

1.[초]도서구입 4,510 4,510 0

1.도서구입비 4,510 4,510 0

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]독서교육(책이랑놀자) 1,421 1,421 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 221 221 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]징검다리과정 2,000 0 2,000

1.운영수당 690 0 690
(성립전_3추)강사수당 : 32,000원*4시간*5

일=
640,000

(성립전_3추)교통비 : 10,000원*5일= 50,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_3추)징검다리과정 운영물품 구입

 : 65,500원*2명*10종=
1,310,000

5.교육활동 지원 177,848 180,599 -2,751

1.교무업무 운영 9,127 10,757 -1,630

1.교무학사운영 9,127 10,757 -1,630

1.[초]교무학사운영 1,560 3,020 -1,460

1.교육운영비 1,560 3,020 -1,460
학교교육과정 및 교사교육과정 제작 : 

-10,000원*3권=
-30,000

학사달력제작 : -11,000원*130부*1회= -1,430,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,197 2,197 0
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1.교육운영비 2,197 2,197 0

4.[초]환경정리 1,370 1,540 -170

1.일반수용비 1,370 1,540 -170 청소용품 : -10,000원*17종= -170,000

5.[초]학교자율선택과제운영(환경) 3,500 3,500 0

1.운영수당 590 590 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0 교육과정운영비 : -1,365,000원= -1,365,000

도서구입비 : 1,365,000원= 1,365,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 6,992 6,992 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
생활지도 운영 물품(경상) : -29,400원*10

종=
-294,000

상담교육 운영 물품(경상) : 29,400원*10

종=
294,000

2.학교폭력예방 300 300 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 4,692 4,692 0

1.[초]안전교육 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]수상안전교육(목적) 3,312 3,312 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0

3.연구학교 운영 10,657 10,650 7

1.연구학교운영 10,657 10,650 7

1.[초]책읽는교실 800 800 0

1.교육운영비 176 176 0

2.도서구입비 624 624 0

2.[초]전주다움운영비 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

3.[초]수업혁신학년운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 222 222 0

2.교육운영비 2,173 2,173 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 405 405 0

4.[초]초등교사교육과정지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초]수업혁신학년운영비(추가) 1,507 1,500 7

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.도서구입비 307 300 7 교사교육과정 연구 도서구입 : 7,000원= 7,000

6.[초]전주교육나눔한마다운영비 100 100 0

1.교육운영비 51 51 0

2.목적사업업무추진비 49 49 0

7.[초]하반기 초등교사교육과정지원비4,000 4,000 0

1.운영수당 250 1,200 -950
새학년워크숍 강사수당 : -237,500원*2명

*2회=
-950,000

2.교육운영비 3,150 2,200 950
교육과정운영 물품 구입 : 95,000원*10종

*1회=
950,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 7,079 7,200 -121

1.정보화실운영 7,079 7,200 -121

1.[초]학교정보화지원 7,079 7,200 -121

1.일반수용비 1,689 1,600 89 정보화 소모품 구입 : 89,000원= 89,000

2.교육운영비 1,874 2,000 -126 프린터 토너 구입 : 73,600원*10회= 736,000

교육정보화기기 수리비 : -86,200원*10회= -862,000

3.비품구입비 3,516 3,600 -84 컴퓨터 외 5종 구입 : -84,000원= -84,000

신은미 2023년 02월 14일 14시 40분 49초 10 전라북도교육청 전주장동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 143,993 145,000 -1,007

1.교육환경개선 143,993 145,000 -1,007

1.[초]교실환경개선 5,493 6,500 -1,007

1.비품구입비 5,493 6,500 -1,007 교실비품구입 : -1,007,000원*1종= -1,007,000

2.[초]과학실환경개선비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 21,180 21,180 0

2.교육운영비 846 846 0

3.비품구입비 27,974 27,974 0

3.[초]과학실안전장비지원비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 805 805 0

2.비품구입비 2,695 2,695 0

4.[초]학교자치복합공간조성비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 23,922 23,922 0

2.비품구입비 11,078 11,078 0

5.[초]소규모체육시설설치비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 19,033 19,033 0

2.비품구입비 24,331 24,331 0

3.기타자산취득비 6,636 6,636 0

6.학교 일반운영 188,018 181,924 6,094

1.학교기관 운영 57,765 53,138 4,627

1.부서기본운영 30,001 28,344 1,657

1.[초]교장실운영 9,371 9,671 -300

1.일반수용비 571 571 0

2.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,894 12,733 3,161

1.일반수용비 5,688 5,727 -39 복사용지구입 : -9,000원= -9,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : 120,000원*1회= 120,000

업무용도서등 : -150,000원*1권= -150,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,780 1,680 100 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 7,926 4,826 3,100 행정비품구입비 : 3,100,000원*1개= 3,100,000

3.[초]교무부운영 4,736 5,940 -1,204

1.일반수용비 1,296 1,900 -604 사무용품비 : -28,700원*10종= -287,000

프린터토너등 : -158,500원*2개= -317,000

2.여비 3,240 3,840 -600 관내외출장여비 : -20,000원*30회= -600,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 27,764 24,794 2,970

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,579 5,579 0

1.전기요금 1,900 1,900 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 2,739 2,739 0

4.기타공공요금 440 440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,229 2,189 4,040

1.일반수용비 2,907 2,189 718 소규모수선비 : 718,000원= 718,000

2.기타자산취득비 3,322 0 3,322 모래놀이터 창고 구입 : 3,322,000원*1개= 3,322,000

3.[유]유치원운영 15,956 17,026 -1,070

1.일반수용비 4,706 5,306 -600 행정장비수선 : -100,000원*3종*2회= -600,000

2.운영수당 4,820 4,520 300
3세대 하모니 자원봉사자 운영 : 300,000

원=
300,000

3.여비 200 600 -400 관내외출장여비 : -20,000원*20회= -400,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 6,030 6,400 -370 환경개선 비품구입 : -370,000원= -370,000

2.시설 장비 유지 127,953 126,486 1,467

1.학교시설장비유지 127,953 126,486 1,467
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1.[초]공공요금및제세공과금 22,874 22,640 234

1.전기요금 8,400 7,400 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 4,400 5,000 -600 상하수도요금 : -600,000원*1월= -600,000

3.연료비 4,800 4,800 0

4.기타공공요금 5,274 5,440 -166 인터넷통신비 : -166,000원= -166,000

2.[초]시설관리용역 6,403 6,403 0

1.일반수용비 6,403 6,403 0

3.[초]시설일반관리 31,770 27,584 4,186

1.기간제직원인건비 0 600 -600 일용인부사용 : -100,000원*2명*3회= -600,000

2.일반수용비 31,770 26,584 5,186 소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

화단관리용품등 : -81,400원*10종= -814,000

3.비품구입비 0 400 -400 시설관리비품구입 : -400,000원*1개= -400,000

4.[초]화장실관리 1,442 1,442 0

1.일반수용비 1,442 1,442 0

5.[초]당직관리 4,664 4,664 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

6.[초]시설인력운영인건비 46,869 49,613 -2,744

1.기간제직원인건비 43,738 45,419 -1,681 시설관리원 인건비 : -1,981,000원= -1,981,000

청소원 인건비 : 300,000원= 300,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,731 3,794 -1,063 시설관리원 4대보험료 : -1,063,000원= -1,063,000

7.[초]식생활관관리 1,416 1,625 -209

1.일반수용비 1,416 1,625 -209 식생활관후드청소 : -209,000원= -209,000

8.[초]산업안전보건관리 825 825 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 225 225 0

9.[초]방역활동도우미운영 11,690 11,690 0
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1.기간제직원인건비 10,620 10,620 0

2.기간제직원법정부담금 1,070 1,070 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 850,206 853,495 -3,289
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